



Amtliche Bekanntmachungen

Herausgegeben im Auftrag des Präsidenten der Hochschule Niederrhein

47. Jahrgang

Ausgegeben zu Krefeld und Mönchengladbach am 31. Oktober 2022

Nr. 34

Inhalt

Ordnung zur Änderung der Ordnung des Fachbereiches Elektrotechnik und Informatik der Hochschule Niederrhein vom 24. Oktober 2022

Hinweis zum Rügeausschluss

Gemäß § 12 Abs. 5 Hochschulgesetz kann eine Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften des Hochschulgesetzes oder des Ordnungs- oder des sonstigen autonomen Rechts der Hochschule gegen diese Ordnung nach Ablauf eines Jahres seit ihrer Bekanntmachung nicht mehr geltend gemacht werden, es sei denn,

1. die Ordnung ist nicht ordnungsgemäß bekannt gemacht worden,
2. das Präsidium hat den Beschluss des die Ordnung beschließenden Gremiums vorher beanstandet,
3. der Form- oder Verfahrensmangel ist gegenüber der Hochschule vorher gerügt und dabei die verletzte Rechtsvorschrift und die Tatsache bezeichnet worden, die den Mangel ergibt, oder
4. bei der öffentlichen Bekanntmachung der Ordnung ist auf die Rechtsfolge des Rügeausschlusses nicht hingewiesen worden.

**Ordnung zur Änderung der Ordnung
des Fachbereiches Elektrotechnik und Informatik
der Hochschule Niederrhein**

Vom 24. Oktober 2022

Aufgrund der §§ 2 Abs. 4, 12 Abs. 2 Satz 2 sowie § 26 Abs. 3 Satz 2 und 82a Abs. 1 Satz 1 Nr. 2 des Gesetzes über die Hochschulen des Landes Nordrhein-Westfalen (Hochschulgesetz – HG) vom 16. September 2014 (GV. NRW. S. 547), zuletzt geändert durch Gesetz vom 30. Juni 2022 (GV. NRW. S. 780 b) und der §§ 2, 13 und 14 der Grundordnung der Hochschule Niederrhein vom 14. Juli 2020 (Amtl. Bek.15/2020), zuletzt geändert durch Ordnung vom 09. September 2021 (Amtl. Bek. 33/2021) hat der Fachbereichsrat des Fachbereiches Elektrotechnik und Informatik der Hochschule Niederrhein die folgende Änderungsordnung erlassen:

Artikel I

Die Ordnung des Fachbereiches Elektrotechnik und Informatik der Hochschule Niederrhein vom 24. November 2016 (Amtl. Bek. HSNR 52/2016) wird wie folgt geändert:

1. In der **Inhaltsübersicht** wird die **Überschrift in Ziffer II.** wie folgt neu gefasst: **„II. Die Dekanin oder der Dekan - Das Dekanat“**.
 2. In der **Inhaltsübersicht** wird in **Ziffer II § 2** wie folgt neu gefasst: **„Zusammensetzung und Aufgaben**
 3. In der **Inhaltsübersicht** wird in **Ziffer II § 3** wie folgt neu gefasst: **„Abwahl der Dekanin oder des Dekans sowie Abwahl der Prodekaninnen oder der Prodekane“**.
 4. In **Ziffer I** werden in **§ 1 Abs. 1** die Worte „Professorinnen/Professoren“ ersetzt durch die Worte **„die Professorinnen und Professoren“**.
 5. In **Ziffer II** werden in der **Überschrift** die Worte „Die Dekanin/der Dekan“ ersetzt durch die Worte **„Die Dekanin oder der Dekan - Das Dekanat“**.
 6. In **Ziffer II** wird die **Überschrift des § 2** wie folgt neu gefasst: **„Zusammensetzung und Aufgaben“**.
 7. In **Ziffer II** werden in **§ 2 Abs. 1** die Worte „Die Dekanin/Der Dekan“ ersetzt durch das Wort: **„Das Dekanat“**.
 8. In **Ziffer II § 2** werden nach Absatz (1) als Absätze (2) und (3) die nachfolgenden Regelungen eingefügt: **„(2) Das Dekanat besteht aus der Dekanin oder dem Dekan sowie zwei Prodekaninnen oder Prodekanen. Die Dekanin oder der Dekan leitet den Fachbereich und vertritt ihn innerhalb der Hochschule. Die Prodekanin I oder der Prodekan I (sog. Studiendekanin oder Studiendekan) ist für die Wahrnehmung der Aufgaben nach § 26 Abs. 2 Satz 4 HG, insbesondere im Bereich der Studienorganisation, zuständig und vertritt die Dekanin oder den Dekan. Die Prodekanin II oder der Prodekan II (sog. Finanzdekanin oder Finanzdekan) ist zuständig für Finanz- und Planungsangelegenheiten. Beschlüsse des Dekanats können nicht gegen die Stimme der Dekanin oder des Dekans gefasst werden.**
(3) Die Dekanin oder der Dekan sowie die Studiendekanin oder der Studiendekan müssen dem Kreis der Professorinnen und Professoren angehören oder die Voraussetzungen des § 27 Abs. 4 Satz 2 HG erfüllen. Die Studiendekanin oder der Studiendekan darf nicht gleichzeitig den Vorsitz im Prüfungsausschuss haben. “
- Die bisherigen Absätze zwei bis vier werden die Absätze vier bis sechs.
9. In **Ziffer II § 2** werden in dem neuen Absatz vier die Worte „Mitarbeiterinnen/Mitarbeiter“ durch die Worte **„Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern“**, die Worte „einer Professorin/einem Professor“ durch die Worte **„einer Professorin oder einem Professor“** sowie die Worte „sie/er“ durch die Worte **„sie oder er“** ersetzt.

10. In **Ziffer II § 2** werden in dem neuen Absatz fünf in Satz 1 und Satz 2 die Worte „Die Dekanin/der Dekan“ durch das Wort **„Das Dekanat“** ersetzt. In Satz 1 werden die Worte „ihrer/seiner“ durch die Worte **„seiner“** ersetzt.
11. In **Ziffer II § 2** werden in dem neuen Absatz fünf in Satz 2 die Worte „die Dekanatsassistentin/den Dekanatsassistenten“ durch die Worte **„die Dekanatsassistentin oder den Dekanatsassistenten“**, die Worte „der Dekanin/des Dekans“ durch die Worte **„der Dekanin oder des Dekans“** sowie die Worte „die Mitarbeiterinnen/die Mitarbeiter“ durch die Worte **„die Mitarbeiterinnen oder die Mitarbeiter“** ersetzt.
12. In **Ziffer II § 2** werden in dem neuen Absatz sechs die Worte „der Dekanin/des Dekans“ durch die Worte **„des Dekanats“** ersetzt.
13. In **Ziffer II § 2** werden in dem neuen Absatz sechs die Worte „Hochschullehrerinnen/Hochschullehrern“ durch die Worte **„Hochschullehrerinnen oder Hochschullehrern“** sowie die Worte „ihr/ihm“ durch die Worte **„ihr oder ihm“** ersetzt.
14. In **Ziffer II** wird die **Überschrift zu § 3** wie folgt neu gefasst: **„Abwahl der Dekanin oder des Dekans sowie Abwahl der Prodekaninnen oder Prodekane“**.
15. In **Ziffer II** wird **§ 3 Abs. 1** wie folgt neu gefasst: **„Die Dekanin oder der Dekan sowie einzelne Mitglieder des Dekanats können gemäß § 27 Abs. 6 HG unter den Voraussetzungen des § 27 Abs. 5 HG abgewählt werden.“**
16. In **Ziffer II § 3 Abs. 2** werden die Worte „zwei Wochen“ ersetzt durch die Worte **„zehn Werktage“**.
17. In **Ziffer II § 3 Abs. 3 Satz 2** werden die Worte „der Dekanin/dem Dekan“ durch die Worte **„der Dekanin oder dem Dekan“** und die Worte „der Prodekanin/dem Prodekan“ durch die Worte **„den Prodekaninnen oder den Prodekanen“** ersetzt.
18. In **Ziffer II § 3 Abs. 4 Satz 1** werden die Worte „die Präsidentin/den Präsidenten“ durch die Worte **„die Präsidentin oder den Präsidenten“** ersetzt.
19. In **Ziffer II § 3 Abs. 4 Satz 2 erster Halbsatz** werden die Worte „der Dekanin/des Dekans“ durch die Worte **„der Studiendekanin oder dem Studiendekan“** ersetzt.
20. In **Ziffer II § 3 Abs. 4 Satz 2 zweiter Halbsatz** werden die Worte „der Prodekanin/des Prodekans“ durch die Worte **„der Prodekaninnen oder der Prodekane“** sowie die Worte „die Dekanin/den Dekan“ durch die Worte **„die Dekanin oder den Dekan“** ersetzt.
21. In **Ziffer II § 3 Abs. 5 Satz 1** werden die Worte „die Dekanin/der Dekan“ durch die Worte **„die Dekanin oder der Dekanin“**, die Worte „ihrer/seiner“ durch die Worte **„ihrer oder seiner“** sowie die Worte „sie/er“ durch die Worte **„sie oder er“** ersetzt.
22. In **Ziffer II § 3 Abs. 5 Satz 2** werden die Worte „der Dekanin/des Dekans“ durch die Worte **„der Dekanin oder des Dekans“**, die Worte „die Prodekanin/der Prodekan“ durch die Worte **„die Studiendekanin oder der Studiendekan“**, die Worte „einer neuen Dekanin/eines neuen Dekans“ durch die Worte **„einer neuen Dekanin oder eines neuen Dekans“** sowie die Worte „der Dekanin/des Dekans“ durch die Worte **„der Dekanin oder des Dekans“** ersetzt.
23. In **Ziffer II § 3 Abs. 5 Satz 3** werden die Worte „eine Prodekanin/ein Prodekan“ durch die Worte **„eine Prodekanin oder ein Prodekan“**, die Worte „ihrer/seiner“ durch die Worte **„ihrer oder seiner“**, die Worte „sie/er“ durch die Worte **„sie oder er“** sowie die Worte „der Dekanin/dem Dekan“ durch die Worte **„der Dekanin oder dem Dekan“** ersetzt.
24. In **Ziffer II § 3 Abs. 5 Satz 4** werden die Worte „einer Prodekanin/eines Prodekans“ durch die Worte **„einer Prodekanin oder eines Prodekans“**, die Worte „die Dekanin/der Dekan“ durch die Worte **„die Dekanin oder der Dekan“**, die Worte „einer neuen Prodekanin/eines neuen Prodekans“ durch die Worte **„einer neuen Prodekanin oder eines neuen Prodekans“** sowie die Worte „der Prodekanin/des Prodekans“ durch die Worte **„der Prodekanin oder des Prodekans“** ersetzt.
25. In **Ziffer III § 4 Abs. 2 Satz 1** werden die Worte „Hochschullehrerinnen/Hochschullehrer“ durch die Worte **„Hochschullehrerinnen oder Hochschullehrerin“** ersetzt.

26. In Ziffer III § 4 Abs. 3 **zweiter Spiegelstrich** werden die Worte „Gruppe der wissenschaftlichen Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter“ durch die Worte „**Gruppe der akademischen Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter**“ ersetzt.
27. In Ziffer IV wird § 5 Abs. 2 wie folgt neu geregelt: **(2) Den Vorsitz übernimmt die Studiendekanin oder der Studiendekan.**“
28. In Ziffer IV § 7 Abs. 1 werden die Worte „des Vorsitzenden oder der Vorsitzenden“ durch die Worte „**der Studiendekanin oder des Studiendekans**“ ersetzt.
29. In Ziffer IV § 8 Abs. 3 Satz 2 **erster Halbsatz** werden die Worte „mit einer 2/3 Mehrheit“ durch die Worte „**mit einer Mehrheit von zwei Dritteln seiner Stimmen**“ ersetzt.
30. In Ziffer IV § 8 Abs. 3 Satz 3 wird nach dem Wort „Module“ ein Komma eingefügt sowie nach den Worten „das Prüfungsverfahren“ die Worte „**sowie die Anordnung einer verpflichtenden Teilnahme der Studierenden an Lehrveranstaltungen als Teilnahmevoraussetzung im Sinne des § 64 Abs. 2 Satz 1 Nr. 2 HG**“ angefügt.
31. In Ziffer IV § 8 Abs. 4 werden die Worte „Der/die Vorsitzende“ durch die Worte „**Die Studiendekanin oder der Studiendekan**“ und das Wort „der Dekan“ durch die Worte „**die Dekanin oder der Dekan**“ ersetzt.
32. In Ziffer V § 9 Abs. 2 Satz 2 werden die Worte „Vertreterinnen/Vertreter“ durch die Worte „**Vertreterinnen und Vertretern**“ und das Wort „Fachbereich“ durch das Wort „**Fachbereichsrat**“ ersetzt.
33. In Ziffer V § 9 Abs.3 werden die Worte „Die Dekanin/der Dekan, die Prodekaninnen/der Prodekan“ durch die Worte „**Die Mitglieder des Dekanats**“ sowie die Worte „die/der Vorsitzende“ durch die Worte „**die oder der Vorsitzende**“ ersetzt.
34. In Ziffer V § 9 Abs. 4 werden die Worte „der Dekanin/dem Dekan“ durch die Worte „**den Mitgliedern des Dekanats**“ ersetzt.
35. In Ziffer V § 10 Abs.1 Satz 2 werden die Worte „hat die Dekanin/der Dekan“ durch die Worte „**haben die Mitglieder des Dekanats**“ sowie die Worte „seiner“ durch das Wort „**ihrer**“ ersetzt.
36. In Ziffer V § 11 Abs. 1 werden die Worte „Die Dekanin/Der Dekan ist “ durch die Worte „**Die Mitglieder des Dekanats sind**“ ersetzt.
37. In Ziffer V § 11 Abs. 2 werden die Worte „der Dekanin/dem Dekan“ durch die Worte „**den Mitgliedern des Dekanats**“ ersetzt.
38. In Ziffer V § 11 Abs. 4 Satz 1 werden die Worte „ein Lehrender“ durch die Worte „**ein Lehrender oder ein Lehrende**“ sowie die Worte „die Dekanin/den Dekan“ durch die Worte „**ein Dekanatsmitglied**“ ersetzt.
39. In Ziffer V § 11 Abs. 4 Satz 3 werden die Worte „der Dekanin/dem Dekan“ durch die Worte „**dem Dekanat**“ ersetzt.
40. In Ziffer VII § 13 Abs. 1 werden die Worte „der /des Vorsitzenden“ durch die Worte „**der oder des Vorsitzenden**“ sowie im ersten Spiegelstrich die Worte „mit der Dekanin/dem Dekan“ durch die Worte „**mit den Mitgliedern des Dekanats**“ ersetzt.
41. In Ziffer VII § 13 Abs. 2 werden die Worte „der/des Vorsitzenden“ durch die Worte „**der oder des Vorsitzenden**“ sowie die Worte „die Stellvertreterin/der Stellvertreter“ durch die Worte „**die Stellvertreterin oder der Stellvertreter**“ und die Worte „deren/dessen“ durch die Worte „**deren oder dessen**“ ersetzt.
42. In Ziffer VII § 14 Abs. 1 Satz 1 werden die Worte „der/dem Vorsitzenden“ durch die Worte „**der Vorsitzenden oder dem Vorsitzenden**“ sowie die Worte „der Dekanin/des Dekans“ durch die Worte „**den Mitgliedern des Dekanats**“ ersetzt.
43. In Ziffer VII § 14 Abs. 2 Satz 2 werden die Worte „Sie/Er“ durch die Worte „**Sie oder er**“ und die Worte „von der Dekanin/von dem Dekan“ durch die Worte „**einem Mitglied des Dekanats**“ ersetzt.

44. In Ziffer VII § 14 Abs. 2 Satz 3 werden die Worte „von der/dem Vorsitzenden“ durch die Worte **„von der oder dem Vorsitzenden“** ersetzt.
45. In Ziffer VII § 15 Abs. 1 Satz 1, 2 und Satz 3 werden die Worte „Die/Der Vorsitzende“, „die/der Vorsitzende“ sowie „Die/Der Vorsitzende“ durch die Worte **„Die oder der Vorsitzende“** sowie die Worte **„die oder der Vorsitzende“** ersetzt.
46. In Ziffer VII § 15 Abs. 2 Satz 3 werden die Worte „die/der Vorsitzende“ durch die Worte **„die oder der Vorsitzende“** ersetzt.
47. In Ziffer VII § 15 Abs. 4 Satz 1 werden die Worte „die Dekanin/der Dekan“ durch die Worte **„ein Mitglied des Dekanats“** und in Ziffer VII § 15 Abs. 4 Satz 2 die Worte „die/der Vorsitzende“ durch die Worte **„die oder der Vorsitzende“** ersetzt.
48. In Ziffer VII § 16 Abs. 1 Satz 1 werden die Worte „Die/Der Vorsitzende“ durch die Worte **„Die oder der Vorsitzende“** ersetzt.
49. In Ziffer VII § 16 Abs. 1 Satz 2 werden die Worte „Sie/Er“ durch die Worte **„Sie oder er“** ersetzt.
50. In Ziffer VII § 16 Abs. 1 Satz 3 werden die Worte „die/der Vorsitzende“ durch die Worte **„die oder der Vorsitzende“** sowie die Worte „sie/er“ durch die Worte **„sie oder er“** ersetzt.
51. In Ziffer VII § 16 Abs. 2 Satz 2 werden die Worte „der/des Vorsitzenden“ durch die Worte **„der oder des Vorsitzenden“**, die Worte „der Dekanin/des Dekans“ durch die Worte **„eines Mitgliedes des Dekanats“** sowie die Worte „einer/eines vom Fachbereichsrat herangezogenen Referentin/herangezogenen Referenten“ durch die Worte **„einer vom Fachbereichsrat herangezogenen Referentin oder eines vom Fachbereichsrat herangezogenen Referenten“** setzt.
52. In Ziffer VII § 16 Abs. 3 werden die Worte „eine neue/ein neuer Vorsitzende/Vorsitzender“ durch die Worte **„eine neue Vorsitzende oder ein neuer Vorsitzender“** ersetzt.
53. In Ziffer VII § 18 Abs. 1 Satz 1 werden die Worte „der/dem Vorsitzenden“ durch die Worte **„der oder dem Vorsitzenden“** ersetzt.
54. In Ziffer VII § 18 Abs. 1 Satz 2 werden die Worte „Diese/Dieser“ durch die Worte **„Diese oder dieser“** sowie die Worte „der Antragstellerin/dem Antragsteller“ durch die Worte **„der Antragstellerin oder dem Antragsteller“** ersetzt.
55. In Ziffer VII § 19 Abs. 2 werden die Worte „Professorinnen/Professoren“ durch die Worte **„Professorinnen oder Professoren“** sowie „§ 28 Abs. 4 HG“ durch **„§ 28 Abs. 5 HG“** ersetzt.
56. In Ziffer VII § 19 Abs. 3 werden die Worte „Professorinnen/Professoren“ durch die Worte **„Professorinnen und Professoren“** sowie die Worte „Mitarbeiterinnen/Mitarbeiter“ durch die Worte **„Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter“** ersetzt.
57. In Ziffer VII § 19 Abs. 6 werden die Worte „Die/Der Vorsitzende“ durch die Worte **„Die oder der Vorsitzende“** ersetzt.
58. In Ziffer VII § 20 Abs. 4 Satz 2 werden die Worte „Der/die Vorsitzende“ durch die Worte **„Der oder die Vorsitzende“** ersetzt.
59. In Ziffer VII § 20 Abs. 5 Satz 1 werden die Worte „Die/Der Vorsitzende“ durch die Worte **„Die oder der Vorsitzende“** ersetzt.
60. In Ziffer VII § 20 Abs. 9 Satz 2 werden die Worte „von der/dem Vorsitzenden“ durch die Worte **„von der oder dem Vorsitzenden“** ersetzt.
61. In Ziffer VII § 20 Abs. 10 Satz 4 werden die Worte „der Vorsitzende“ durch die Worte **„die oder der Vorsitzende“** ersetzt.
62. In Ziffer VII § 20 Abs. 12 werden die Worte „die Dekanin/dem Dekan“ durch die Worte **„ein Mitglied des Dekanats“** ersetzt.
63. In Ziffer VII § 21 Abs. 1 werden die Worte „Stimmen Professoren“ durch die Worte **„Stimmen Professorinnen und Professoren“** sowie die Worte „anwesende Professoren“ durch die Worte **„anwesende Professorinnen und Professoren“** ersetzt.
64. In Ziffer VII § 22 Abs. 1 werden die Worte „einer Protokollführerin/einem Protokollführer“ durch die Worte **„einer Protokollführerin oder einem Protokollführer“** ersetzt.

65. In Ziffer VII § 22 Abs. 4 Satz 1 werden die Worte „von der/dem Vorsitzenden“ durch die Worte „**von der oder dem Vorsitzenden**“ sowie die Worte „der Protokollführerin/dem Protokollführer“ durch die Worte „**der Protokollführerin oder dem Protokollführer**“ ersetzt.
66. In Ziffer VII § 24 Abs. 1 Satz 2 werden die Worte „der/dem Vorsitzenden“ durch die Worte „**der oder dem Vorsitzenden**“ ersetzt.
67. In Ziffer VII § 24 Abs. 2 werden die Worte „eine Professorin/einem, Professor“ durch die Worte „**eine Professorin oder einem Professor**“ sowie die Worte „einer Professorin/einem Professor“ durch die Worte „**einer Professorin oder einem Professor**“ ersetzt.

Artikel II

Abweichend von Ziffer VIII § 25 Abs. 2 tritt diese Änderungsordnung mit Wirkung vom 01. März 2023 in Kraft. Sie wird in den Amtlichen Bekanntmachungen der Hochschule Niederrhein (Amtl. Bek. HSNR) veröffentlicht.

Artikel III

Abweichend vom Zeitpunkt des In-Kraft-Tretens dieser Änderungsordnung gemäß Artikel II dieser Änderungsordnung finden die Wahlen zu den Mitgliedern des Dekanats des Fachbereiches Elektrotechnik und Informatik der Hochschule Niederrhein bereits mit den Gremienwahlen im WS 2022 statt. Die Amtszeit der dann gewählten Mitglieder des Dekanats beginnt am 01. März 2023.

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Fachbereichsrates des Fachbereiches Elektrotechnik und Informatik der Hochschule Niederrhein vom 29. September 2022.

Krefeld, den 24. Oktober 2022

Der Dekan
des Fachbereiches Elektrotechnik und Informatik
der Hochschule Niederrhein
Prof. Dr.-Ing. Jens Brandt